

Brunilda Rodríguez Phillips

Cualidades:

Liderazgo para coordinar grupos de trabajo multidisciplinario

Amplia experiencia en el Sector Público (24 años)

Gran capacidad para asumir retos

Compromiso de ética, legalidad, imparcialidad, honestidad, transparencia e institucionalidad.

Probada Experiencia en: relaciones públicas, concertación y negociación política, gestión gubernamental, programas sociales, Contraloría Social, Capacitación, Transparencia y Blindaje Electoral, Administración de Recursos Humanos; organizaciones sindicales y grupos vulnerables, vinculación con municipios, análisis, planeación y diseño de estrategias para implementación de políticas públicas, coordinar la vinculación con los Poderes Legislativo y Judicial y la Federación, para la Implementación del Sistema de Justicia Penal.

Capacidad de interacción con distintos órdenes de gobierno

Experiencia

- 2015 a la fecha Secretaría de Ecología y Gestión Ambiental Enlace de Control Interno del Despacho de la Titular.
- 2013-2015 Secretaría General de Gobierno. Asesora del Secretario General de Gobierno y Responsable del Eje de Evaluación y Seguimiento de la Secretaría Técnica del Consejo para la Implementación de la Reforma Penal.
- 2009-2012 Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo del Estado

Directora General de Recursos Humanos

2000–2009 Contraloría General del Estado

Directora de Contraloría Social

- Enlace del Poder Ejecutivo ante la Comisión Estatal de Garantía y Acceso a la Información
- Titular de la Unidad de Información Pública de la Contraloría General del Estado
- Secretaria Técnica del Comité de Información de la Contraloría General del Estado
- 2008-2009 Responsable ante el IFAI para el diseño e implementación del Sistema INFOMEX San Luis Potosí
- Responsable de operar los Sistemas de Información Electrónica SASIE e INFOMEX
- Coordinadora de la Comisión Técnica de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado.
- Con la representación de la Secretaría de la Función Pública, Responsable del Blindaje Electoral durante los procesos electorales de nuestro Estado en coordinación con la FEPADE.
- Representante de la Contraloría ante la Comisión Permanente de Contralores Estados-Federación.
- Más de **1000 Talleres impartidos** en materia de Contraloría Social, Transparencia y Blindaje Electoral

- 1998-2000 Despacho del C. Gobernador del Estado

Subdirectora de Gestión

- Enlace con la Oficina de Atención Ciudadana de la Presidencia de la República, dependencias estatales y presidencias municipales.

- 1993-1997 LIV Legislatura del H. Congreso del Estado

Directora de Gestoría y Quejas y Asesora del Presidente de la Gran Comisión.

1993 Mayo-Agosto Secretaría de Servicios Administrativos del Gobierno del Estado de San Luis Potosí

Secretaria Particular del Secretario de Servicios Administrativos

Educación

1987-1992 Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí

Licenciada en Derecho

2007-2008 Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo, Michoacán, Centro de Cooperación Regional para la Educación de Adultos en América Latina y el Caribe y la Comisión Estatal para el Acceso a la Información Pública del Estado de Michoacán

Diplomado Nacional @ Distancia “El derecho de Acceso a la Información Pública: Componente de la Democracia Mexicana.

2001 Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey Campus San Luis

Diplomado en Formación de Líderes de Calidad (Diploma)

- Proyecto “Mantenido y Sostenido de los Sistemas de Calidad en la Contraloría General del Estado ”

1998-1999 Oficialía Mayor del Poder Ejecutivo del Estado

Especialidad en Administración Pública (Diploma)

Trabajo Implantación de una Política Pública para el trámite de Obtención de Licencia de manejo “

2000-2009 Secretaría de la Función Pública y FEPADE.

- Diversos cursos de capacitación en materia de responsabilidades, Contraloría Social, fiscalización, blindaje electoral, transparencia y combate a la corrupción.

2013 Secretaría Técnica del Consejo Coordinador para la Implementación del Sistema de Justicia Penal

“Panorama General del Nuevo Procedimiento Penal”; “Mitos y Realidades de la Mediación” y “Retos y Desafíos del Abogado Postulante Frente a la Mediación”

2016. Oficialía Mayor y Contraloría General del Estado

- “Marco Regulatorio de Transparencia “

2016 Instituto de las Mujeres del Estado

- “Taller Política Estatal para la Igualdad entre Mujeres y Hombres

- 2016-2021”.
 - “Taller de Formadoras y Formadores en Género”

2016 Comité de Cultura de Transversalidad con Perspectiva de Género de la SEGAM.

- “Psicología del Machismo”
- “Perspectiva de género en la violencia familiar”
- “El amor está en ti”

2016 Diplomado en Línea Presupuesto Basado en Resultados impartido por la Universidad Nacional Autónoma de México y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.